
Proposta n. 186 del 10/06/2025 
 
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

 
 
 

Determina N. 353 del 10/06/2025 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO CON CONTESTUALE RICHIESTA DI 
PREVENTIVO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO, STOCCAGGIO, SELEZIONE E 
AVVIO A RECUPERO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA URBANA (VARI 
EER) DA ESPLETARSI SU 

 
IL RESPONSABILE SETTORE UTC 

 
VISTO la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii. che stabilisce il modello di governance - dei servizi pubblici 
locali in materia dei rifiuti in attuazione all’articolo 3-bis del d.l. 138/2011 e ss.mm.ii. attribuendo, tra 
l’altro, le funzioni relative alla gestione associata dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti 
urbani agli ARO; 

PRESO ATTO: 

 della determinazione del Responsabile del procedimento n. 173 del 26/03/2024 e successiva rettifica 
n. 563 del 10/10/2024, le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate, con la quale è stata 
indetta la gara pubblica di appalto per l’affidamento del "SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU 
ED ASSIMILATI, E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI POGGIARDO– Gara Ponte ai sensi 
della L.R. n. 20/2016 per la durata di 24 mesi; 

 che con determinazione del Responsabile del procedimento n. 203 del 10/03/2025 si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per il “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU ED 
ASSIMILATI, E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI POGGIARDO – Gara Ponte ai sensi della 
L.R. n. 20/2016 per la durata di 24 mesi” - CIG: B2FB8EB9DE”, alla Società GIAL Srl, con sede in Via L. 
Lagrange - Zona Industriale - 73057 - Taviano (Le), Partita IVA 02431340757 che è in fase di 
sottoscrizione il contratto d’appalto per il servizio de quo; 

RILEVATO che: 

 l’Accordo di Programma Quadro ANCI-CONAI 2020 - 2024 (prorogato al 30 giugno 2025) stabilisce i 
corrispettivi di competenza dei Comuni e le modalità di stipula delle Convenzioni tra gli stessi e ogni 
singolo Consorzio di filiera; 

 questa Amministrazione sottoscriverà direttamente le convenzioni previste dagli Accordi Quadro 
ANCI/CONAI con i seguenti consorzi di filiera: 
a) COMIECO (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi a base cellulosica); 
b) RICREA (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi in acciaio); 
c) COREPLA (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi in plastica); 
d) CIAL (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi in alluminio); 
e) COREVE (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo vetro); 
f) CORIPET (Consorzio Volontario per il riciclo del PET); 

 i relativi corrispettivi saranno versati direttamente a questo Comune 

RITENUTO necessario avviare la manifestazione di interesse con contestuale richiesta di preventivo per la 
selezione degli operatori economici ai sensi del comma 1, lettera b) art. 50 del D.lgs n° 36/2023, con il 
criterio del minor prezzo, per i servizi di conferimento, di eventuali altri servizi (es. separazione, selezione, 



Proposta n. 186 del 10/06/2025 
 
valorizzazione) e all’individuazione degli impianti in possesso dei requisiti prescritti, per il trattamento dei 
rifiuti da raccolta differenziata; 

DATO ATTO che: 

 dal presente avviso non consegue alcuna spesa per l’ente; 
 l’affidamento del servizio avverrà nel rispetto dei principi previsti dal - vigente Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con D. Lgs. 36/2023; 
 il servizio di che trattasi dovrà essere effettuato da ditte in possesso di idonea iscrizione presso la 

C.C.I.A.A. competente e delle necessarie autorizzazioni regionali e statali che abilitano l’impianto alla 
ricezione della specifica tipologia di rifiuto, nonché dei necessari requisiti di affidabilità, di 
organizzazione e di capacità necessari ad eseguire il servizio che il Comune intende affidare; 

 che è stato predisposto dal competente ufficio l’avviso pubblico di Manifestazione di interesse con i 
relativi allegati: 

o Allegato A – Domanda di partecipazione; 
o Allegato B – dichiarazioni dei partecipanti; 
o Allegato C – Schema di preventivo; 
o DGUE; 

 che l’avviso di cui sopra con i relativi allegati saranno pubblicati all’Albo pretorio online e sul sito 
istituzionale del Comune di Poggiardo che di seguito vengono significati: 

https://comune.poggiardo.le.it/ 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 3 del 17/03/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

ACCERTATA  

 la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs n. 267/2000;  

 l’assenza di situazioni di conflitto ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;  

VISTI  

 lo Statuto Comunale; 
 il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000,  
 l’art. 107 comma 1 del D. Lgs che attribuisce ai dirigenti ed ai responsabili di servizio la gestione 

amministrativa finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa e che qui si intende riportato e trascritto:  

1. DI APPROVARE ed AVVIARE l’AVVISO pubblico DI INDAGINE DI MERCATO CON CONTESTUALE RICHIESTA 
DI PREVENTIVO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO, STOCCAGGIO, SELEZIONE E AVVIO 
A RECUPERO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA URBANA (VARI EER) DA 
ESPLETARSI SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP con i relativi allegati: 

 Allegato A – Domanda di partecipazione; 
 Allegato B – dichiarazioni dei partecipanti; 
 Allegato C – Schema di preventivo; 
 DGUE; 

2. DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 25/06/2025 alle ore 
12:00;  

3. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Proposta n. 186 del 10/06/2025 
 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

5. DI DARE ATTO che la presente comporta l'obbligo di pubblicazione previsto dall'art. l, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e art.37 del D. Lgs n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile 
Settore UTC 

Andrea De Rinaldis 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea De Rinaldis in data 10/06/2025


